

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE CHAMBO JUNTA CANTONAL DE PROTECCIÓN DE DERECHOS

CHAMBO - ECUADOR

RENDICIÓN DE CUENTAS DE LA JUNTA DE PROTECCIÓN DE DERECHOS DE CHAMBO

Basados en la Constitución de la República, la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, el COOTAD y el Código de la Niñez y Adolescencia; la Junta, un organismo de protección, defensa y exigibilidad de derechos; de oficio o a petición de parte ha conocido y tramitado los siguientes casos:

ACTIVIDADES CONCRERTAS

- Elaboración del Registro de niñas, niños, adolescentes y adultos que han recibido medidas de protección o asistencia por parte de la Junta, protegiendo la identidad de 56 menores, que constituye línea base, ante la inconsistencia de los datos del INEC.
- Mediación y/o conciliación a través de 25 Juntas de Familia, relacionadas únicamente con casos de menores, con un 65% de efectividad.
- > 70 actos administrativos mediante oficios o diligencia personal para evitar la comisión de infracciones en contra de menores, siendo lo más relevante la restitución de derechos mediante: 4 inscripciones tardías de hijos de un mismo núcleo familiar; una anulación de sentencia en la desaparición de una menor: 5 inserciones escolares (1 fallida); 2 reubicaciones geográfico-familiar, para salvaguardar la integridad de 2 menores; 9 acciones reservadas para erradicar el consumo de sustancias psicotrópicas;

MEDIDAS DE PREVENCIÓN:

- > 7 Cine Foros a alumnos y padres de familia sobre acoso escolar (Bulling)
- 3 talleres sobre derechos y responsabilidades y Proyecto "Guambras del Agro"
- > 50 seguimientos y acciones necesarias como medida de protección de derechos
- Reuniones semanales con autoridades de escuelas y colegio
- Mapeo y focalización de zonas de riesgo para niñas, niños y adolescentes
- Ubicación de nudos críticos de carácter social, económico y familiar en el Cantón

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

- Integrarnos a la RIDEHC Red Interinstitucional de Chimborazo
- Capacitación continua

Vínculos de cooperación con: MAGAP, Consejo Nacional de Igualdades, World Visión, Fundación Nosotras con Equidad, Fundación Squel

Información cuyo contenido que puede ser contrastado en las referencias o el archivo.

Atentamente.

Ricardo Dávalos Moncavo

01 07 2015

/ (

MIEMBRO PRINCIPAL DE LA JUNTA DE PROTECCIÓN DE DERECHOS

Dirección: 18 de Marzo y Sor Margarita Guerrero Teléfonos: (03) 2910 721 e-mail www.gobiernodechambo.gob.ec